
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 180 

 

Наименование 
контрольного мероприятия 

проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки плановая выездная 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
федеральный стандарт внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденный постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.08.2020 № 1235, план проведения ревизий 
(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 
города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказ и.о. начальника 
контрольно-ревизионного управления администрации города 
Нижнего Новгорода от 14.01.2021 № 3. 
 

Проверенный период 2019 - 2020 гг. и  текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. Нарушения использования фонда оплаты труда 
работников учреждения: 

1.1. В нарушение п.4.7, п. 5.3 Постановления 
администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 
(далее - Постановление №5202), п.7.7. «Положения об оплате 
труда работников 2019 год» за счет средств бюджета города 
Нижнего Новгорода неправомерно произведены стимулирующие 
выплаты. 

 1.2. В нарушение ст.191 ТК РФ, п.5.9 Постановления 
№5202, п.п.8.11 «Положения об оплате труда работников  
на 2018 год» Учреждения, «Положения об оплате труда 
работников на 2019 год» Учреждения, п.п.1.5.1 «Положения о 
стимулировании» Учреждения, при наличии дисциплинарных 
взысканий у работников им неправомерно выплачены премии. 

1.3. В нарушение раздела 6 Постановления №5202, 
п.п.11.2, 11.3 «Положения об оплате труда работников» 
неправомерно выплачена материальная помощь.  
1.4. В нарушение п.9 Справочника «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня» от 29.05.2008 года N 248н  и 
приложения №1 к Постановлению №5202, в штатных расписаниях 
необоснованно утверждены ставки по профессии «Старший 
сторож» и неправомерно установлен и утвержден повышающий 
коэффициент к минимальному окладу по профессии «Старший 
сторож» 1,14, вместо 1. 

1.5. В нарушение ст. 60.1, 60.2 Трудового кодекса при 
выполнении работниками дополнительной работы по другой или 
такой же профессии (должности) в приказах по Учреждению не 
указан характер работ (совмещение, расширение зон 
обслуживания и другое, совместительство) и срок, в течение 
которого выполняется дополнительная работа. 



 

2. МАОУ лицей № 180 направлены средства бюджета 
города Нижнего Новгорода и оплачены денежные обязательства в 
целях не соответствующих частично целям, определенным 
соглашением, что является нецелевым использованием 
бюджетных средств (ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ).  

3. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской отчетности: 

3.1. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011  
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции, утвержденной 
приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, в балансе МАОУ 
лицей № 180 (форма 0503730) на 01.01.2020 за 2019 год не 
отражена кредиторская задолженность: 

- по состоянию на начало года кредиторская 
задолженность по выплатам  - данные искажены на 100 %, 

- по состоянию на конец года кредиторская задолженность 
по выплатам  - на 96,66 %, 

- по состоянию на конец года кредиторская задолженность 
по доходам  - данные искажены на 100 %. 

3.2. В нарушении Инструкции, утвержденной приказом 
Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н и рабочего плана счетов 
Учетной политики МАОУ лицей № 180, бухгалтерской службой 
Учреждения операции по начислению доходов от аренды 
имущества, оказания платных услуг, и операции по оплате 
авансовых платежей не отражены по дебету соответствующих 
счетов аналитического учета.  

3.3. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011  
№ 402-ФЗ, бухгалтерской службой Учреждения не своевременно 
производилась регистрация данных, содержащихся в первичных 
учетных документах, и накопление в регистрах бухгалтерского 
учета. 

4. В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина 
России от 30.03.2015 № 52н в инвентаризационных описях не 
отражены: 

- результаты инвентаризации (недостача, излишек), 
- статус объекта учета и его целевая функция. 


